

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 자연환경보전 및 녹색생활실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과		2,296,843	2,389,945	△93,102
	국	196,962		
	군	310,040		
	시	273,197		
	구	1,516,644		
맑고 깨끗한 환경도시 구현		1,966,171	1,835,146	131,025
	국	186,762		
	군	138,040		
	시	268,297		
	구	1,373,072		
자연환경보전 및 녹색생활실천		91,644	113,485	△21,841
	국	12,000		
	시	21,000		
	구	58,644		
야생동물 관리		26,420	26,687	△267
201 일반운영비		4,220	4,487	△267
01 사무관리비		4,220	4,487	△267
○유해야생동물 포획 확인표지 등 구입 1,000원*500장*80%		400		
○피해방지단 비품 구입(수렵용품, 실탄 등) 700,000원*4명		2,800		
○유해조류 퇴치제 등 구입 800,000원*80%		640		
○야생조류 폐사체 수거비품 등 구입(AI) 475,000원*80%		380		
307 민간이전		22,200	22,200	0
05 민간위탁금		22,200	22,200	0
○멧돼지 사체 운반보관비 85,000원*120마리		10,200		
○멧돼지 사체 처리비 100,000원*120마리		12,000		
야생동물 농작물 피해보상금 지급		2,000	2,000	0
301 일반보전금		2,000	2,000	0
14 기타보상금		2,000	2,000	0
○야생동물 농작물 등 피해 보상금		2,000		
야생동물 피해예방시설 설치지원		4,000	3,000	1,000
	국	2,000		
	시	2,000		
402 민간자본이전		4,000	3,000	1,000
	국	2,000		
	시	2,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		4,000	3,000	1,000
○유해야생동물 피해예방시설 설치지원		4,000		
	국	2,000		

부서: 환경위생과
 정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
 단위: 자연환경보전 및 녹색생활실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,000		
	탄소배출 저감사업	4,300	3,800	500
	203 업무추진비	4,300	3,800	500
	03 시책추진업무추진비	4,300	3,800	500
	○환경관리 및 환경오염 단속	2,400		
	○환경위생 관리 및 지도 업무추진	1,900		
	취약계층 쿨루프 지원	19,000	17,000	2,000
	시	9,000		
	구	10,000		
	401 시설비및부대비	19,000	17,000	2,000
	시	9,000		
	구	10,000		
	01 시설비	19,000	17,000	2,000
	○취약계층 쿨루프 지원	19,000		
	시	9,000		
	구	10,000		
	생태계교란종 제거사업	20,000	20,000	0
	국	10,000		
	시	10,000		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	국	10,000		
	시	10,000		
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○생태계교란종 제거사업	20,000		
	국	10,000		
	시	10,000		
	환경개선부담금 부과·징수	13,004	9,378	3,626
	201 일반운영비	12,704	8,928	3,776
	01 사무관리비	12,704	8,928	3,776
	○일반수용비	12,704		
	-환경개선부담금 부과·징수	12,704		
	· 납부고지서	4,167		
	OCR 고지서(정기분)			
	100,000원*11박스*2회*90%	1,980		
	OCR 고지서(수시·독촉분)			
	81,000원*15박스*2회*90%	2,187		
	· 영수필통지서 보관박스			
	5,500원*10개*90%	50		
	· OCR고지서 인쇄·출력비			
	170원*45,000매*90%	6,885		
	· 프린터 토너			
	300,000원*5개*90%	1,350		
	· 홍보현수막			
	70,000원*2개소*2회*90%	252		
	303 포상금	300	450	△150

부서: 환경위생과
 정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
 단위: 자연환경보전 및 녹색생활실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 포상금	300	450	△ 150
	○과년도 환경개선부담금 체납액 징수포상금	300		
	미세먼지 저감사업(자체)	720	620	100
	201 일반운영비	720	620	100
	01 사무관리비	480	380	100
	○미세먼지 계절관리제 홍보물 제작(배너, 현수막 등)	480		
	02 공공운영비	240	240	0
	○미세먼지 전광판 통신비 10,000원*2개소*12월	240		
	전기차 관리시스템 운영	2,200	13,000	△ 10,800
	201 일반운영비	2,200	2,200	0
	02 공공운영비	2,200	2,200	0
	○관리시스템 클라우드 사용 요금	2,200		
	지역환경문제 해결	1,269,000	1,224,648	44,352
		시 120,000		
		구 1,149,000		
	항공기소음 주민지원사업	1,149,000	1,107,000	42,000
	201 일반운영비	41,000	35,500	5,500
	01 사무관리비	9,000	13,500	△4,500
	○(대저2동)찾아가는 문화교실	9,000		
	03 행사운영비	32,000	22,000	10,000
	○(가락동)지역주민행사 지원	32,000		
	206 재료비	30,000	0	30,000
	01 재료비	30,000	0	30,000
	○항공소음피해지역 방역약품 지원	30,000		
	301 일반보전금	80,000	80,000	0
	04 장학금및학자금	80,000	80,000	0
	○공항소음피해지역 장학금 지원	80,000		
	401 시설비및부대비	498,000	685,792	△ 187,792
	01 시설비	498,000	685,792	△ 187,792
	○항공기소음 주민지원사업	498,000		
	403 자치단체등자본이전	500,000	300,000	200,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	500,000	300,000	200,000
	○한국농어촌공사 위탁사업비	500,000		
	녹산산단 환경위임업무 수행	120,000	0	120,000
		시 120,000		
	101 인건비	120,000	0	120,000
		시 120,000		
	04 기간제근로자등보수	120,000	0	120,000
	○녹산산단 환경위임업무 수행	120,000		
	-기본급 90,830원*6명*200일	108,996		

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 지역환경문제 해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-사회보험료 등	시 108,996 11,004 시 11,004		
		대기오염 지도 및 유지관리		551,118 국 174,762 균 138,040 시 127,297 구 111,019	480,329	70,789
		환경측정장비 관리		600	600	0
		201 일반운영비		600	600	0
		01 사무관리비		300	300	0
		○환경측정장비 정도검사 수수료		300		
		02 공공운영비		300	300	0
		○환경측정장비 유지관리비		300		
		슬레이트 처리 및 지붕개량 지원사업		276,080 균 138,040 시 69,020 구 69,020	276,080	0
		308 자치단체등이전		276,080 균 138,040 시 69,020 구 69,020	276,080	0
		13 공기관등에대한경상적위탁사업비		276,080	276,080	0
		○주택 철거 3,520,000원*42동		147,840 균 73,920 시 36,960 구 36,960		
		○비주택 철거 5,400,000원*10동		54,000 균 27,000 시 13,500 구 13,500		
		○우선지원가구 지붕개량 6,280,000원*8동		50,240 균 25,120 시 12,560 구 12,560		
		○일반가구 지붕개량 3,000,000원*8동		24,000 균 12,000 시 6,000 구 6,000		
		일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업		24,000 시 12,000 구 12,000	24,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
 단위: 대기오염 지도 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	308 자치단체등이전		24,000	24,000	0
		시	12,000		
	구	12,000			
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비		24,000	24,000	0
		○지붕개량 3,000,000원*8동	24,000		
	시	12,000			
	구	12,000			
	석면피해구제		194,180	124,768	69,412
		국	174,762		
		시	9,709		
		구	9,709		
	301 일반보전금		194,180	124,768	69,412
		국	174,762		
		시	9,709		
		구	9,709		
	14 기타보상금		194,180	124,768	69,412
		○석면피해구제급여 지급	194,180		
		국	174,762		
		시	9,709		
	구	9,709			
악취모니터링 시스템 유지관리		41,526	40,407	1,119	
	시	26,992			
	구	14,534			
201 일반운영비		41,526	40,407	1,119	
	시	26,992			
	구	14,534			
	01 사무관리비		29,526	28,407	1,119
		○악취모니터링 시스템 유지관리	29,526		
		시	19,192		
	구	10,334			
	02 공공운영비		12,000	12,000	0
		○악취모니터링 통신료	12,000		
		시	7,800		
구	4,200				
환경통합관제센터 유지보수		14,732	14,474	258	
	시	9,576			
	구	5,156			
201 일반운영비		14,732	14,474	258	
	시	9,576			
	구	5,156			
02 공공운영비		14,732	14,474	258	
	○환경통합관제센터 유지관리	14,732			
시	9,576				

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 대기오염 지도 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			구	5,156		
		수질오염 사전예방강화		54,409	16,684	37,725
		폐수 배출업소 관리		48,449	11,224	37,225
		201 일반운영비		7,709	1,535	6,174
		01 사무관리비		7,445	1,283	6,162
		○운영 물품 등 구입		500		
		○서식 인쇄 등		523		
		-허가증 110원*1,000장*95%		105		
		-지도점검표 등 100원*4,400장*95%		418		
		○낙동강 현장탐방 800,000원*95%		760		
		○토양오염 실태조사 91,900원*70개*110%*80%		5,662		
		02 공공운영비		264	252	12
		○지도점검용 태블릿PC 통신비용 22,000원*12월		264		
		206 재료비		2,490	9,329	△6,839
		01 재료비		2,490	9,329	△6,839
		○폐수배출업소 등 시료채취		1,090		
		-사각채수통 1,760원*150개*95%		251		
		-채수병 5,000원*150개*95%		713		
		-무균채수통 1,320원*100개*95%		126		
		○악취 포집백 33,000원*50개*80%		1,320		
		○오염측정용 기타용품 100,000원*80%		80		
		301 일반보전금		450	360	90
		11 행사실비지원금		450	360	90
		○낙동강 현장탐방		450		
		405 자산취득비		37,800	0	37,800
		01 자산및물품취득비		37,800	0	37,800
		○환경지도계 관용차량		37,800		
		먹는물 관련시설 관리강화		800	0	800
		201 일반운영비		760	0	760
		01 사무관리비		760	0	760
		○물의 날 행사 관련 홍보물품 구입 등 950,000원*80%		760		
		206 재료비		40	0	40
		01 재료비		40	0	40
		○먹는샘물 제품 유상수거		40		
		환경오염정화		5,160	5,460	△300
		201 일반운영비		400	500	△100
		01 사무관리비		400	500	△100
		○환경오염사고 방제작업 폐기물 처리 200,000원*2.5톤*80%		400		
		206 재료비		4,760	4,960	△200

부서: 환경위생과
 정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
 단위: 수질오염 사전예방강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 재료비		4,760	4,960	△200
		○환경오염사고 방제물품		4,760		
		-유흡착포 132,000원*20박스		2,640		
		-유류분해제거제 132,000원*10통		1,320		
		-화학물질 흡착포 100,000원*10박스*80%		800		
		식품·공중위생 관리 및 위생서비스 향상		217,815	474,235	△256,420
			국	10,200		
			균	172,000		
			시	4,900		
			구	30,715		
		식품 및 공중위생 관리		217,815	474,235	△256,420
			국	10,200		
			균	172,000		
			시	4,900		
			구	30,715		
		민간인 감시원 운영		12,600	12,600	0
		301 일반보전금		12,600	12,600	0
		14 기타보상금		12,600	12,600	0
		○명예공중위생감시원 50,000원*2명*18일		1,800		
		○소비자식품위생감시원 50,000원*12명*18일		10,800		
		합동단속 및 위생관리 지원		10,600	10,500	100
			국	5,300		
			구	5,300		
		201 일반운영비		2,244	2,244	0
			국	1,122		
			구	1,122		
		02 공공운영비		2,244	2,244	0
		○현장보고장비 통신요금 37,400원*5대*12월		2,244		
			국	1,122		
			구	1,122		
		202 여비		2,600	2,600	0
			국	1,300		
			구	1,300		
		01 국내여비		2,600	2,600	0
		○기초위생관리 지도단속 20,000원*10명*13일		2,600		
			국	1,300		
			구	1,300		
		206 재료비		4,056	4,056	0
			국	2,028		

부서: 환경위생과
 정책: 식품·공중위생 관리 및 위생서비스 향상
 단위: 식품 및 공중위생 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	2,028		
01 재료비		4,056	4,056	0
○유통식품 수거비		4,056		
	국	2,028		
	구	2,028		
301 일반보전금		1,700	1,600	100
	국	850		
	구	850		
14 기타보상금		1,700	1,600	100
○시니어 감시원 활동비				
50,000원*4명*8.5월		1,700		
	국	850		
	구	850		
유통식품 수거검사		2,600	2,600	0
206 재료비		1,500	1,500	0
01 재료비		1,500	1,500	0
○유통식품 및 식중독 예방 음식물 수거		1,500		
-유통식품 수거료 4,500원*18건*10회		810		
-음식물 수거병(열균팩) 1,200원*250개		300		
-수송배지 780원*500개		390		
301 일반보전금		1,100	1,100	0
14 기타보상금		1,100	1,100	0
○부정,불량식품 신고 보상금		100		
○공익신고 지자체 상환금		1,000		
위생업무 처리		10,215	10,735	△520
201 일반운영비		10,215	10,735	△520
01 사무관리비		10,215	10,735	△520
○위생관련 각종서식 제작		2,250		
-공중·식품영업신고서 4,000원*10종*45권*90%		1,620		
-수거(압류)증 500원*2종*500매*90%		450		
-영업신고증 200원*1,000매*90%		180		
○음식문화개선관련 홍보물 2,000원*1,600매*90%		2,880		
○공중위생서비스평가 표지판 및 홍보물 1,900,000원*90%		1,710		
○위생업소 감염병예방 홍보물 제작 2,520				
-홍보물 등 500원*2,000매*90%		900		
-홍보 우편물 서식 200원*3,000매*3회*90%		1,620		
○ATP측정기 표면검사용 시료 300,000원*3박스*95%		855		
어린이기호식품 전담관리원 운영		9,500	9,500	0

부서: 환경위생과
 정책: 식품·공중위생 관리 및 위생서비스 향상
 단위: 식품 및 공중위생 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 4,750 시 4,750		
	301 일반보전금	9,500	9,500	0
		국 4,750 시 4,750		
	14 기타보상금	9,500	9,500	0
	○어린이 기호식품 전담관리원 활동비 50,000원*1명*190일	9,500		
		국 4,750 시 4,750		
	위생용품 안전관리	300	300	0
		국 150 시 150		
	206 재료비	300	300	0
		국 150 시 150		
	01 재료비	300	300	0
	○위생용품 수거비	300		
		국 150 시 150		
	급식관리지원센터 운영	172,000	428,000	△256,000
		균 172,000		
	307 민간이전	172,000	428,000	△256,000
		균 172,000		
	05 민간위탁금	172,000	428,000	△256,000
	○어린이사회복지급식관리지원센터 운영	172,000		
		균 172,000		
	행정운영경비(환경위생과)	112,857	80,564	32,293
	인력운영비(환경위생과)	37,227	0	37,227
	인력운영비(환경위생과)	37,227	0	37,227
	101 인건비	37,227	0	37,227
	02 기타직보수	37,227	0	37,227
	○시간선택제임기제마급	37,227		
	-보수(7시간)	35,291		
	· 연봉	24,038		
	· 대민활동비 50,000원*35/40*12월	525		
	· 정액급식비 140,000원*12월	1,680		
	· 직급보조비 175,000원*35/40*12월	1,838		
	· 초과근무수당 10,579원*42시간*12월	5,332		
	· 특수직무수당 2,003,160원*84%*40/35*5%*12월	1,154		

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 인력운영비(환경위생과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 연가보상비 2,003,160원*84%*86%*1/30*1/7*105시간	724		
			-사회보험료	1,936		
			· 국민건강보험 33,611,000원*3.545%	1,192		
			· 고용보험 33,611,000원*1.75%	589		
			· 노인장기요양보험 1,192,000원*12.951%	155		
			기본경비(환경위생과)	75,630	80,564	△4,934
			기본경비(환경위생과)	75,630	80,564	△4,934
			201 일반운영비	23,850	26,084	△2,234
			01 사무관리비	23,850	26,084	△2,234
			○일반수용비	6,840		
			-부서기본 수용비	6,840		
			○급식비	17,010		
			-부서기본 급식비	17,010		
			202 여비	48,000	49,920	△1,920
			01 국내여비	48,000	49,920	△1,920
			○관내출장여비 20,000원*25명*8일*12월	48,000		
			203 업무추진비	3,780	4,560	△780
			04 부서운영업무추진비	3,780	4,560	△780
			○환경위생과 350,000원*12월*90%	3,780		